



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

CNPJ: 11.430.533/0001-20  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2019 - PR**

Processo Administrativo: 19/2019  
Processo de Licitação: 19/2019  
Data do Processo: 30/07/2019

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO PARA UTILIZAÇÃO NOS ESF'S, COM RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR, ATRAVÉS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Nº. 11430.533000/1180-09 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 24/2019 (Sequência: 2)**

Ao(s) 13 de Agosto de 2019, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 029/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 19/2019, Licitação nº 17/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES PARTICIPANTES E SEU RESPECTIVOS REPRESENTANTE: L.A.CN INFORMATICA LTDA CREDENCIOU ANGELO MATOS DA CAS, BD INFORMATICA LTDA CREDENCIOU EDERSON JOSE DALLAZEN, FULLTECH EQUIPAMENTOS LTDA EPP CREDENCIOU ROBSON LUIS GARBIN, AGAGIL HIDRAULICA E CLIMATIZAÇÃO LTDA CREDENCIOU ADRIANO PORT, MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CREDENCIOU ISMAEL FILEPPI AGAZZI, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA CREDENCIOU RENATO FRONZA, DELTA SHOP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CREDENCIOU DOUGLAS ERNESTO TALGATTI, METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA CREDENCIOU ARISTIDES MENDES FILHO, PISO CLIMA CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP CREDENCIOU CRISTIANO BENVENUTI, MAXI MÓVEIS E PAPELARIA LTDA ME CREDENCIOU LUCIANO PILATTI, FENIX INFORMATICA E TELEFONIA LTDA ME CREDENCIOU ODIRLEI DOZORSKI, ROBERTO TESSARO E CIA LTAD CREDENCIOU WAGNER FERREIRA DA SILVA, VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI CREDENCIOU CESAR DE MORAES DINARDI, INDUSTRIA DE MOVEIS E ARTEFATOS M.A. LTDA CREDENCIOU EDUARDO CEZAR MULLER.MF DE ALMEIDA & CIA LTDA EPP REPRESENTANTE NÃO ESTAVA PRESENTE, TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP NÃO PRESENTE REPRESENTANTE E A EMPRESA COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO MJ LTDA ME CREDENCIOU LEONIR DE OLIVEIRA JOMBRA SENDO QUE ESTA ANTES DO INICIO DOS LANCES PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO DOS ITENS CASO O MESMO OCORRESE E SE AUSENTOU ANTES DO FINAL DA SESSÃO. APÓS RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES, FOI ABERTO O ENVELOPE COM A PROPOSTA E INICIADOS OS LANCES VERBAIS. TERMINADOS OS LANCES, FOI ABERTO E CONFERIDO OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE A EMPRESA VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI FOI DESCLASSIFICA POR NÃO CUMPRIR O ITEM 8.1.3 DO EDITAL ONDE PEDE QUE AS EMPRESAS SEDIADAS EM OUTROS ESTADOS APRESENTEM DECLARAÇÃO PASSADA PELO FORO DE SUA SEDE, INDICANDO QUAIS OS CARTÓRIOS OU OFÍCIOS DE REGISTROS QUE CONTROLAM A DISTRIBUIÇÃO DE FALENCIAS E CONCORDATAS, SENDO QUE SEU REPRESENTANTE SE AUSENTOU ANTES DO FINAL DA SESSÃO. AS DEMAIS EMPRESAS FORAM CONSIDERADAS HABILITADAS POR APRESENTAR TODA A DOCUMENTAÇÃO ACORDO COM O EDITAL, SENDO DECLARADA VENCEDORA DO CERTAME. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO SENDO QUE NENHUMA PROPONENTE MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRA GLÁUCIA REGINA VARASCHIN ADJUDICOU OS ITENS 1 E 30 DO PRESENTE CERTAME. LIDA E APROVADA ESTA ATA, FOI ASSINADA PELA PREGOEIRA, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

**Participante: 6230 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA ME - DINÂMICA PAPELARIA**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca                  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|------------------------|----------|----------------|-------------|
| 7    | Forno microondas, 30 litros  | UN      | 1,00        | LG<br>MS3052RA         | 0,0000   | 469,50         | 469,50      |
| 10   | Aquecedor portátil de ambiente, potência 2000 watts  | UN      | 2,00        | PHILCO<br>PAQ2000      | 0,0000   | 333,00         | 666,00      |
| 14   | Arquivo, confeccionado em aço, gaveta com deslizamento por trilho telescópico                                | UN      | 3,00        | CELLI<br>AQU3GAV       | 0,0000   | 479,00         | 1.437,00    |
| 18   | Bebedouro / purificador refrigerado tipo pressão coluna simples  | UN      | 2,00        | MASTERFRIO<br>RESIDENC | 0,0000   | 749,00         | 1.498,00    |
| 21   | Armário, altura 210cm x largura 110 cm, 4 prateleiras, em aço, capacidade mínima de cada prateleira de 40 kg | UN      | 2,00        | CELLI ARM2P            | 0,0000   | 698,00         | 1.396,00    |

**Total do Participante ----->**

**5.466,50**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 11.430.533/0001-20  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2019 - PR**

**Processo Administrativo:** 19/2019  
**Processo de Licitação:** 19/2019  
**Data do Processo:** 30/07/2019

Folha: 2/5

**Participante: 9297 - FULLTECH EQUIPAMENTOS LTDA**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 4    | Leitor de código de barras, que esteja em linha de produção pelo fabricante; tipo pistola manual com feixe de luz bidirecional, fonte de luz laser 650nm; indicador sonoro de leitura; velocidade de leitura de 100 linhas por segundo, capacidade de ler etiquetas de códigos de barras com 16cm ou mais de largura; capacidade de decodificação dos códigos: UPC/EAN, UPC/EAN com complementos, UCC/EAN 128, código 39, código 39 FULL ASCII, código 39 TRIOPTIC, código 128, código 128 FULL ASCII, codabar, intercalado 2 de 5, discreto 2 de 5, código 93, MSI, código 11 possuir interface minimamente USB, garantia mínima de 12 meses. | UN      | 4,00        | PCTop | 0,0000   | 379,80         | 1.519,20    |

**Total do Participante ----->** 1.519,20

**Participante: 9561 - Maxi Moveis e Papelaria LTDA - ME**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 16   | Computador (desktop básico) que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. | UN      | 2,00        | FULLTECH | 0,0000   | 3.440,00       | 6.880,00    |
| 29   | Cadeira para obeso, com braços, rodízios, confeccionada em courvin estofado, estrutura em aço ou ferro pintado   | UN      | 2,00        | METALCAD | 0,0000   | 648,00         | 1.296,00    |

**Total do Participante ----->** 8.176,00

**Participante: 9698 - FENIX INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA ME**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 17   | Nobreak (para computador/impressora) que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 kva; potência real mínima de 600w; tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. | UN      | 2,00        | NHS   | 0,0000   | 875,00         | 1.750,00    |

**Total do Participante ----->** 1.750,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

CNPJ: 11.430.533/0001-20  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2019 - PR**

Processo Administrativo: 19/2019  
Processo de Licitação: 19/2019  
Data do Processo: 30/07/2019

Folha: 3/5

**Participante: 9735 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-----------------|
| 2                                      | Mocho, com encosto, regulagem de altura a gás, confeccionado em aço carbono                             | UN      | 1,00        | METALIC  | 0,0000   | 314,90         | 314,90          |
| 5                                      | Balde a pedal, confeccionado em polipropileno, capacidade de 30 litros                                  | UN      | 1,00        | PLASUTIL | 0,0000   | 97,60          | 97,60           |
| 8                                      | Balde / Lixeira em aço ou ferro pintado com capacidade de 20 litros                                     | UN      | 7,00        | MOR      | 0,0000   | 105,00         | 735,00          |
| 12                                     | Carro maca simples, com suporte para soro, colchonete, grades laterais, confeccionada em aço inoxidável | UN      | 1,00        | OLIMEDIC | 0,0000   | 1.309,90       | 1.309,90        |
| 25                                     | Bisturi elétrico, função bipolar, potência 100 watts, com alarmes                                       | UN      | 1,00        | EMAI     | 0,0000   | 5.796,95       | 5.796,95        |
| 28                                     | Foco refletor ambulatorial, iluminação por led, haste flexível  | UN      | 1,00        | VAGALUMI | 0,0000   | 264,90         | 264,90          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |          |          |                | <b>8.519,25</b> |

**Participante: 10111 - METROMED -COM.MAT.MED.HOSPITALAR LTDA**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca             | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|--|---------|-------------|-------------------|----------|----------------|-----------------|
| 22                                     | Braçadeira para injeção, com estrutura e apoio de braço confeccionadas em aço inoxidável, tipo pedestal com altura regulável | UN      | 1,00        | Olimed / Oli 106  | 0,0000   | 136,80         | 136,80          |
| 24                                     | Esfigmomanômetro adulto, confeccionado em tecido de algodão, braçadeira/fecho com velcro                                     | UN      | 5,00        | Accumed / Premium | 0,0000   | 66,99          | 334,95          |
| 26                                     | Mesa para exames, posição do leito móvel, suporte para papel, confeccionada em aço inoxidável                                | UN      | 1,00        | Olimed / Oli 141  | 0,0000   | 629,99         | 629,99          |
| 27                                     | Adipômetro tipo analógico  | UN      | 3,00        | Balmak / Clinic   | 0,0000   | 309,00         | 927,00          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |                   |          |                | <b>2.028,74</b> |

**Participante: 10858 - MF DE ALMEIDA & CIA LTDA EPP**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-----------------|
| 1                                      | Ultrassom odontológico, com jato de bicarbonato integrado, caneta / transdutor do ultrassom autoclavável  | UN      | 1,00        | ECEL     | 0,0000   | 1.600,00       | 1.600,00        |
| 3                                      | Biombo confeccionado em aço ou ferro pintado, com rodízios, triplo  | UN      | 1,00        | CONKAST  | 0,0000   | 280,00         | 280,00          |
| 11                                     | Poltrona hospitalar, confeccionada em aço ou ferro pintado, assento e encosto estofados em courvin, capacidade de até 120 kg, reclinção com acionamento manual, descanso para os pés integrado. | UN      | 5,00        | RENASCER | 0,0000   | 770,00         | 3.850,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |          |          |                | <b>5.730,00</b> |

**Participante: 11028 - MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|--|---------|-------------|---------|----------|----------------|-----------------|
| 20                                     | Autoclave horizontal de mesa (até 75 litros) modo de operação digital, capacidade 25 litros, câmara de esterilização em aço inoxidável | UN      | 2,00        | STERMAX | 0,0000   | 2.694,00       | 5.388,00        |
| 30                                     | Oftalmoscópio, 5 aberturas até 19 lentes   | UN      | 2,00        | MD      | 0,0000   | 589,90         | 1.179,80        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |         |          |                | <b>6.567,80</b> |

**Participante: 11120 - DELTA SHOP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca         | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|---------------|----------|----------------|-----------------|
| 19                                     | Seladora tipo manual a pedal, aplicação grau cirúrgico  | UN      | 3,00        | RB / SELAMAXX | 0,0000   | 1.290,00       | 3.870,00        |
| 23                                     | Carro para transporte de materiais diversos, tipo fechado, confeccionado em aço inox, com altura de 110 cm x largura 50 cm x comprimento 70 cm. | UN      | 1,00        | ALF / CFRT    | 0,0000   | 3.369,99       | 3.369,99        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |               |          |                | <b>7.239,99</b> |

**Participante: 11764 - INDUSTRIA DE MOVEIS E ARTEFATOS MA LTDA**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 9    | Mesa de escritório, confeccionada em MDF, 2 gavetas, composição simples | UN      | 1,00        | M.A MOVEIS | 0,0000   | 346,50         | 346,50      |
| 13   | Mesa de reunião redonda 1, 20 metros diâmetro, confeccionada em MDF     | UN      | 1,00        | M A MOVEIS | 0,0000   | 486,00         | 486,00      |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

CNPJ: 11.430.533/0001-20  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2019 - PR**

Processo Administrativo: 19/2019  
Processo de Licitação: 19/2019  
Data do Processo: 30/07/2019

Folha: 4/5

**Participante: 11764 - INDUSTRIA DE MOVEIS E ARTEFATOS MA LTDA**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-----------------|
| 15                                     | Mesa para computador, confeccionada em MDF, com suporte para impressora, base em MDF, suporte para teclado, suporte para CPU, 2 gavetas | UN      | 3,00        | M. A MOVEIS | 0,0000   | 479,50         | 1.438,50        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |             |          |                | <b>2.271,00</b> |

**Participante: 11866 - PISO CLIMA CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|---|---------|-------------|---------|----------|----------------|------------------|
| 6                                      | Ar condicionado, capacidade de 12.000 btu's, split, quente frio | UN      | 4,00        | AGRATTO | 0,0000   | 2.370,00       | 9.480,00         |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |         |          |                | <b>9.480,00</b>  |
| <b>Total Geral -----&gt;</b>           |   |         |             |         |          |                | <b>58.748,48</b> |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 13 de Agosto de 2019

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
EVANDRA REGINA MACAGNAN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CILES PAULO DE MORAES JUNIOR - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

WAGNER FERREIRA DA SILVA - ..... - Representante  
ANGELO MATOS DA CAS - ..... - Representante  
ROBSON LUIS GARBIN - ..... - Representante  
LUCIANO PILATTI - ..... - Representante  
ODIRLEI DOZORSKI - ..... - Representante  
ADRIANO PORT - ..... - Representante  
RENATO FRONZA - ..... - Representante  
ARISTIDES MENDES FILHO - ..... - Representante



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

CNPJ: 11.430.533/0001-20  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2019 - PR**

Processo Administrativo: 19/2019  
Processo de Licitação: 19/2019  
Data do Processo: 30/07/2019

Folha: 5/5

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

..... - Representante

ISMAEL FILIPPI AGAZZI ..... - Representante

DOUGLAS ERNESTO TALGATTI ..... - Representante

LEONIR DE OLIVEIRA JOMBRA ..... - Representante

..... - Representante

EDUARDO CEZAR MULLER ..... - Representante

CESAR DE MORAES DINARDI ..... - Representante

CRISTIANO BENVENUTI ..... - Representante

EDERSON JOSE DALLAZEN ..... - Representante